
C O M U N E  DI  B A R R A L I
C.A.P. 09040       PROVINCIA   SUD SARDEGNA     Via  Cagliari n° 09

Tel. 0709802631 – 0709802445 --  FAX  0709802535

COPIA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  21   del  01-08-2022

Oggetto:  MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2022/2024 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2022

L’anno  duemilaventidue addì  uno  del mese di agosto  ad ore 18:44  nella sala delle
adunanze Consiliari del Comune suddetto, in seduta Pubblica, si è riunito il CONSIGLIO
COMUNALE.

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che è stata partecipata a norma di legge ai
Signori Consiglieri, risultano all’appello nominale:

PIGA FAUSTO P MELIS SABRINA P
PRETTA MARIO P CARTAGINE SIMONE A
CASU ELISA P FOLLESA FABIO P
SERRA SALVATORE P CASULA LUISA P
ZARA FILIPPO P LODDO LUCIANO P
SPADA MARINA P LONIS PIERANGELA P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   1.

Assiste il  Segretario Comunale: D.SSA Pietrina F. Canu il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Il Presidente Fausto Piga in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver constatato il
numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri a discutere sull’oggetto posto all’ordine
del giorno



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
l’art. 21 del decreto legislativo 18.04.2006, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, disciplina la-
programmazione delle opere pubbliche di importo superiore a €. 100.000,00;
il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, recante-
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, in vigore dal 24 marzo 2018, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2018, all’art. 5 definisce "Modalità di redazione,
approvazione, aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo
elenco annuale. Obblighi informativi e di pubblicità";
il comma 7 del citato articolo 21 del D.Lgs. n. 50/2016, stabilisce che lo schema di programma-
triennale ed i suoi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo
213 (gestito dall’A.N.AC.);
il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, reca le disposizioni in materia di armonizzazione dei-
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTE le disposizioni del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.
14;

RICHIAMATO inoltre il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs.
n. 118 del 23 giugno 2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate
attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio
quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di
attuazione;

DATO ATTO che,
con Decreto del Sindaco N° 5 del 31.10.2019, il Geom. Valentino Meloni Istruttore Direttivo-
Tecnico Cat. D, è stato nominato quale soggetto referente per la redazione del programma
triennale dei lavori pubblici e dell’elenco annuale;
in applicazione delle norme sopra citate, il Programma triennale per i lavori pubblici per il periodo-
2022/2024 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici di competenza per l’anno 2022, di questo Ente
sono stati adottati con Deliberazione della Giunta Municipale N° 65 del 25.10.2021;
si è reso necessario procedere all’aggiornamento del Programma Triennale per i lavori pubblici-
per il periodo 2022/2024 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2022, come da
schede allegate alla presente deliberazione redatte secondo le modalità di cui al Decreto del
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14;

CONSIDERATO che
l’Amministrazione Comunale, nel rispetto di quanto previsto all’art. 5 comma 9 lett. e) del-
Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, intende
procedere alla modifica del vigente Programma Triennale dei lavori pubblici e dell’elenco
annuale, in seguito alla modifica del quadro economico di lavori già contemplati nel Programma
Triennale 2022/2024 per i quali si rendono necessarie ulteriori risorse;
l’Amministrazione Comunale intende riprogrammare l’Intervento di messa in sicurezza-
dell’impianto sportivo già previsto per un importo complessivo di €. 1.400.000,00 in un intervento
più ampio come da Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica approvato con Deliberazione
della Giunta Comunale N° 17 del 09.05.2022 per un importo complessivo di €. 2.200.000,00;

RITENUTO a tal fine necessario procedere all’aggiornamento del Programma Triennale e dell’elenco
annuale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 01-08-2022 COMUNE DI BARRALI

Pag. 2



VISTI gli allegati rappresentativi del programma aggiornato predisposto dal Geom. Valentino Meloni,
che sintetizza la programmazione triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici costituiti dalle
seguenti schede:

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL
PROGRAMMA;
SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;
SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;
SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;
SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE;
SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL’ELENCO ANNUALE DEL
PRECEDENTE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000 e smi;-
il D.Lgs. n. 118/2011 e smi;-
il DPR 207/2010 per quanto ancora applicabile;-
il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;-
il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;-

ACQUISITI  i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità
tecnica e contabile;

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

DI CONSIDERARE le premesse esposte in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE, nel rispetto di quanto previsto all’art. 5 comma 9 lett. c) del Decreto del Ministro
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, e ai sensi di quanto previsto dall’art. 21
del D.Lgs. n. 50/2016 e smi l’allegata modifica al “Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2021-2023, schematizzata nei seguenti elaborati:

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL
PROGRAMMA;
SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;
SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;
SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;
SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE;
SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL’ELENCO ANNUALE DEL
PRECEDENTE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;

DI DARE ATTO che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti
locali;

DI DARE ATTO inoltre che, dopo l’approvazione, il programma triennale e l’elenco annuale dei
lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti informatici del
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n.
50/2016;

Infine, con separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 01-08-2022 COMUNE DI BARRALI

Pag. 3



DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del
D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 01-08-2022 COMUNE DI BARRALI

Pag. 4



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  REGOLARITA' TECNICA  in merito alla proposta di cui
alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Patrizia Coraddu

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Sandra Farris

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 01-08-2022 COMUNE DI BARRALI

Pag. 5



Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue:

IL SINDACO
F.to Geom. FAUSTO PIGA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.SSA Pietrina F. Canu

La presente deliberazione è stata pubblicata in data 08-08-2022 all’albo pretorio del Comune
per QUINDICI giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D. Lgs. 267 del 18
agosto 2000 e contestualmente trasmessa ai capigruppo.

Barrali, addì  08-08-2022

L’IMPIEGATO DELEGATO
F.to Rag. Rita Orrù

F

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenute esecutiva:

ai sensi dell’art. 134, comma 4), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 (E.I.);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.SSA Pietrina F. Canu

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Barrali, 08-08-2022

IL FUNZIONARIO DELEGATO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 01-08-2022 COMUNE DI BARRALI

Pag. 6


